Tertia pars. de conditionibus voluntatis.

Ante q̄ vero inquiramus que sit formalis ratio huius libertatis. enumerande sunt aliae conditiones ipsius voluntatis.

Priā ē q̄ volūtas nō ē solū potēcia passiua. s̄ actiā. nec solū operationū extiōz. Imo suoꝝ itiōꝝ actuū q̄ sūt volūtio v̄l nolitio.

Unde posset diuidi volūtas in volūtatem agentē et volūtatem possibilem. consimiliter intelligēdo sicut supra dictum est de intellectu. Si enim volūtas foret passiua tantū. non esset i sua libera potestate velle et non velle presente obiecto quia nō est in potestate passiui pati et non pati. principio actiū dispository et sufficienter approximato. Secūda est q̄ volūtas est passiua non solum ab obiecto sed etiam ab intellectu. a sensu. et appetitu sensitivo. De obiecto patet quia est causa partialis volūtio nō vel nolitionis. De intellectu patet. q̄ noticia intellectualis cōcurrīt ad actus voluntatis ut apparebit ex discendis. De sensu autem et appetitu sensitivo. patet quia sensus mouet intellectū cū repreſētāt ei spēiem mediante qua mouēt ad intelligēdū. Appetitus etiā sensitivus ipsū mouet cū de suo obiecto sepe intellectus aliter et aliter iudicet. sc̄d̄ q̄d̄ appetitus sensitivus ē aliter. et aliter affectatus. Unde dicit sc̄d̄ rethorice. q̄ nō eadē videntur amantibus et odientibus. neq; fratibus et māsuete se habētibus. Sic ergo sensus et sensitivus appetitus p̄mo mouēdo ip̄z intellectū mediāte ipso mouet volūtatem. q̄ volūtas nata est moueri et diversificari quo ad eiꝝ actū sc̄d̄ alterꝝ et alterꝝ intellectus iudiciū. Tertia est q̄ volūtas nō solū in seip̄am actiua est volūtōis v̄l nolitōis. s̄ etiā mediātibꝫ actibꝫ ill̄ actiua ē i intellectū. i sensitū. et i appetitū sensitivū. de intellectu. et p̄ r̄n̄s a fortiori de sensitivo. q̄ aliter amoꝝ et oditū nō quererent iudiciū. cuius oppositiū exp̄mūr. Potest ergo volūtas mouere intellectū et sensitū non tñ sic q̄ simpliciter per suū imperiū sine alio motu possit in eis causare assēsum vel dissensum. quia tunç possemus libere assentire vel dissentire quibuscunq; vellemus. quod exp̄mūr esse falsum. Sed tamen potest h̄mōi assēsum vel dissensum

In aliq[ue] p[ro]t[er]ialiter ocausare, et p[er] q[uo]d appetitus s[ecundu]m mouere. c[on]tra natu[rum] iutari ab iniutar[um] iudicij. Quarta est q[uod] voluntas si ferit in cognitu, q[uod] appetit[us] aialis differt ab appetitu naturali in h[abitu] q[uod] non ferit in obiectu nisi cognitu. Appetit[us] autem aialis rationis q[uod] est ipsa voluntas differt ab appetitu aiali sensu. in h[abitu] q[uod] non ferit in obiectu nisi cognitu cognitione itellectuali. Voluntas ergo dicit appetit[us] cognoscitur, non q[uod] cognoscatur. in quantum ei provenit ratio appetit[us] sed q[uod] actus ipsius sequitur cognitionem primam sui obiecti. Quin tamen est q[uod] voluntas non feritur in malu in quantum malum quia obiectu appetitus est bonu vel aperies bonu, ideo non potest velle illud in quo nulla apparet intellectui ratio bonitatis, nec potest nolle illud in quo nulla apparet ratio malicie seu fugibilitatis. licet possit illud non velle et actu suu differre ut prius fiat inquisitio si apparenti bonitatis sit aliqua malicia sequens vel conexa. Potest tamen velle illud quod aliquo modo apparet malu, et nolle illud quod aliquo modo apparet bonu. sicut velle adulteriu ratione delectatois, vel nolle ipsum ratione in honestatis. Non potest ergo voluntas velle contra vel preter totale iudicium intellectus, licet contra vel propter partiale iudicium. Non enim potest sic ad opposita, q[uod] possit velle malu sub ratione mali, aut nolle bonu sub ratione boni. sed potest non velle quod prius facie apparet bonu, et non nolle quod prima facie apparet malu, et eciam potest illud velle aut nolle in quo simul apparet rationes boni et mali. Sexta est q[uod] voluntas licet possit ab obiecto allici et difficultari, non potest tamen simpliciter cogi. Ratio autem quare voluntas non cogitur bono, sicut intellectus vero, ab aliis esse dicis q[uod] nichil est ita bonum saltem propter bonu primu. in quo non sit aliquid imperfecto, aut saltem apparere possit. Ideo voluntas tali bono non cogit adhaerere. Sed aliquid est ita veru, q[uod] in eo nichil est aut apparet esse falsitatis, ideo tali ratione intellectus cogitur assentire. Hec autem ratio persuasiva est non evidens.

¶ Quarta pars, de inquisitione libertatis.

H[abitu]s ergo presuppositis inquiramus in quo consistit formalis ratio libertatis, non tamen intelligamus voluntatem sic esse libera et libertas sit aliqua res ab ea distincta et sibi supaddita, sicut accidens in substancia. Nam sicut anima intrinsece et essentia libera est voluntas sic est intrinsece et essentia libera, ita q[uod] non stat per aliquam potentiam ipsam esse et non esse liberam. Hoc autem supposito dicamus q[uod] aliquid esse liberum potest imaginari multipliciter. Uno modo q[uod] illud se solo nullo alio requisito potest in-

suum actum. et sic solus deus est liber secundum uitatem fideli. quodcumque iurum
ratur phi. Alter modo quod si aliud ab eo requiratur. tunc illud est in sualibet
te primo modo. et sic nulla creatura est libera ut ratio p. Tertio modo quod po-
situm oibus requisitis ad suum actum contingenter eis coagere et potest
agere. et potest non agere. et sic coiter dicitur quod potentia rationis
lis est libera. quod sic potest ad opposita. Sed sine assertione te-
meraria. videtur secundum fidem quod in hoc non consistit formalis ratio
libertatis. nec per hoc differt agens liberum ab agentibus natu-
ralibus non liberis. immo hoc commune omnibus agentibus creatis
quod oibus positis ad suam actionem requisitis contingenter et non
necessario coagatur ita quod possint suum effectum agere et non agere. Uer-
bi gratia. Ignis quibuscunq; causis positis contingenter eis coas-
git. et potest producere et potest non producere ignem.

Hoc autem probatur esse verum ex tribus veritatibus catho-
licis. Quaz prima est quod non stat aliquid fieri ab aliquo et illud non
fieri a deo. Secunda quod non stat aliquid fieri a deo. et illud non con-
tingenter fieri ab eo. Tertia quod non stat aliquid contingenter fieri a
deo. et illud necessario sive non contingenter fieri ab alio. Ex qua
dua manifeste sequitur quod nulla causa secunda sive naturalis sive libe-
ra necessario aliquid facit. immo ita contingenter sic causa prima. Si quo-
vo dicat quod licet ignis oibus causis requiri oibus contingenter coa-
gat eis. ita quod absolute potest non agere. tunc hoc non potest de communi
cursu nature. sic autem non est de libera voluntate. Hoc si non videtur
valere. quod cum iste cursus nature dependeat ex dei voluntate
dispositio et potuerit ipsum aliter ordinare et adhuc possit ad
placitum immutare non est ipso vero statu essentia dispositio libere agere
sed accidetalis et aduenticia dispositio. cuius trium a principio suppono-
sumus. Quinta pars de formalitate libertatis.

Ocamus igitur et ex premissis concludamus quod licet ad libertatem
requiratur quod sit potentia sive operatio productiva con-
tingenter. hoc tamen non sufficit nec in hoc consistit ratio libertatis ade-
quate et formaliter. Sed difficile est videre quod ultra hoc requi-
ritur. Ad cuius tunc intelligentiam est sciendum quod deus aliquid pro-
ducere libertate contingente de qua loquimur tria notar vel
importat. scilicet deus suum productum intelligere. et ipsum intelligendo velle
Deus enim nichil producit nisi intelligendo et volendo. non in quicquam
intelligit aut vult id producere. cum seipsum. maxime intelligat et vult
Illi ergo non sufficit. sed ultra ad ipsum ad aliquid libere producere

reqrit. ipz hmoi actiū intelligēdi. et volēdi ad suū effectū p̄tigēter applicare. Et suū effectū p̄tigēter intelligere et velle fieri vel esse. Cū igit̄ i B̄ p̄sistat rō dīne libertatis foſaliter. et libertas in deo dicat p̄fectōz ſimplr. et libertas i creaſa dicat p̄fectōz p̄ſilis deſnoiatōis. ſeq̄t q̄ libertas i deo et i creaſa ſunt p̄ſilis rōis. et p̄ q̄no illa ſola creaſa erit libera q̄ respectu ſui effect⁹ p̄ſimilē modū h̄z p̄ncipiādi cū libertate diuina. talis aut̄ est rōnalis creature que intelligēdo et volēdo p̄ncipiat cōtingent. Un̄ potest trahī bre uis deſcriptio. libertatis. ſcz q̄ libertas est potēcia intellectua et volitua ſui effectus. p̄ductua p̄tingent. et aliqd libere agere est illud ītellec̄tue et volitue p̄tigenter p̄ducere. Cui deſcripti oni cōcordat antiq̄ doctores catholici dicētes. q̄ libertas est fa cultas rōnis et volūtatis. Un̄ et liberū arbitriū dicit ſeu poctus arbitriū liberū. arbitriū quātum ad rōem. liberum quātum ad volūtatem. Ex q̄bus ſequit̄ q̄ nichil vere et p̄prie potest fieri libe re n̄iſi p̄tialiter fiat ab intellectuali cognitiōe. Aliqd aut̄ fieri libere potest dici dupl̄iciter. Unomō vere. alio mō īterptatiue. Clerc libere dicitur aliqd fieri q̄n ē in potestate volūtatis et p̄ce dit ipz deliberatio vel opatio rōnis. Interptatiue v̄o q̄n delibe ratio v̄l ratiocinatio hmoi ē i potestate volūtatis. sed tñ nō deli berat. imo vñā p̄tē elicit quaſi mō nature ex habitu vel impetu cōſuetudis. ſicut p̄z i multib⁹. Et hec dicta ſint de aīe potēcijs.

Capitulum octauum.

Prima pars de ordine dicendorum.

Oſt̄q̄ dictū ē de aīa. p̄ſequēter dicēdū ē de hīj s̄ q̄ ſūt i ea p̄ Trīa aut̄ ſūt in aīa ut dicit philosop̄ ſcōo ethicoꝝ ſcz potēcie. habitus. et paſſiōes. ſz different̄ q̄m̄ ut ſupra di ctum est potēcie aīe p̄ncipales ſunt in ea idemptice. hoc eſt ſat idē cū ea. ſed habitus et paſſiōes ſunt in aīa inheſiue. Cū ergo de potēcijs dictū ſit. dicēdū eſt de habitibus et paſſiōibus. Quia vero Aristotiles ibi ſolū enumerat ea que ſunt in aīa ſcōm eius partē appetitiuā in q̄ eſt virtus moralis. de qua ibidē trāctat. iō non eſt credēdum quin in aīa ponendi ſint aliq̄ actus q̄ non ſunt habitus vel paſſiōes. Et etiā ſcōm aliquos in ea ſūt ponēde p̄ter hmoi actus aliq̄ p̄uie species. Quare de oībus iſlis p̄ ordineꝝ et primo de speciesbus. poſteq̄ de actibus habitibus et passioni bus eſt dicendum. Secūda pars de hoc noīe species.

In p̄mis aut̄ ſcēndū eſt q̄ licet b̄ nomē species multipliciter ſit equocū. tñ adhuc ut pertinet ad materiā de nōticijs de qua tra

ctamus quadrupliciter solet capi. Primo modo communissime, p
oi forma ad noticiam huiusmaius currente, et sic quod ipsa forma obiectum quod
cognoscit de specie. Secundo modo, p oī forma quae est aliquo modo ratione cognoscendi
aliquam rem, et sic pars et alijs hitus cognoscitui, quod dicitur
specie, sicut per septem metaphysice. Tertio modo, p oī forma quae est
similitudo et imago rei cognite et per haec res illa cognoscitur, et sic
ipia actualis noticia quandoque dicitur specie. Quarto modo sumit
specialiter et proprie pro forma que est similitudo vel imago rei
cognite manens naturaliter in anima, etiam postquam ipsa desistit actualiter
cognoscere, apta nata ducere aliam in noticiam rei cuiuslibet ipsa est
imago vel similitudo, et sic sumitur in proposito. De primo ta-
men modo bene dubium est utrum in medio sit aliqua specie causata
ab obiecto sensibili quam sit ipsius similitudo vel imago. Quare primo vi-
tendendum est de specie sensibili. si aliqua sit in medio, postea de specie se-
nsibili, tam in sensu exteriori quam interiori, et tandem de specie intellectuali.

Tertia pars de speciebus in medio.

Est etiam communia opinio quod in medio tales species sunt po-
nende propter rationem, experientiam et auctoritatem. Pro-
pter rationem quidem, quia nichil agit indistinctam, nisi primo agat
in medium, nam, vii. phisicorum dicunt quod oportet mouere et motum esse
similiter. secundum tactum, sed sensibile agit indistinctam secundum in sensu, ergo
primo agit in medium et non nisi suam speciem, igitur et ceterum. Propter experien-
tiā autem, quod si radius solaris trahatur per vitrum rubeum color opposi-
tus in pariete apparuit rubeus et non est color verus quod non est in me-
dio, cum non sit susceptiuus eius, nec in pariete, cum sepe color par-
etis sit contrarius, experimur etiam speculum representare rem aliquam
sibi obiectam, et per consequens aliquid recipit ab ea, et non ipsa rem
ergo eius specie. Propter auctoritatem vero quod secundum Aristotilem
secundum de anima, aliquid patitur a colore, et odore, quod non est natum
sentire, sed nichil est tale nisi medium, igitur et ceterum. Sed his non ob-
statibus est quoniam opinionem contraria. Et quod in proposito videatur
maiorem difficultatem de sensibili, igitur de alio obiecto sensibili, primo dicimus
opinio ista quod ab obiecto visibili non causatur aliqua species, siue alijs
quid in medio alterius rationis ab obiecto, quod talis pluralitas pos-
teretur sine necessitate. Tum quod talis species esset qualitas, et
non esset sub aliquo specie, qualitatibus ut patet inductio.
Tunc quod si esset aliqua necessitas ponenda talis specie esset, propter super-
dictam rationem, quod mouere et motum debet esse simul secundum tactum. Sed
non oportet esse universaliter vero, quod perciens et piecens non oportet